Explication. On a choisi le chap. 19 vers. 25 du concile de Trente, sur le duel. Il n'y a pas de différence notable entre les trois concurrents. Les examinateurs ont eu raison d'accorder trois points à chacun.

Au résumé, en ce qui concerne la science, le théologien romain décerne trente-cinq points à Scarelli, trente et un et demi à Orlandi, vingt-huit et demi à Santori.

Qualités morales. Scarelli, docteur en théologie et en droit, approuvé dans plusieurs concours, a le pas à ce point de vue sur ses concurrents. Les mœurs, âge, prudence, sont égaux de part et d'autre, nulle opposition. En ce qui concerne les services, Scarelli a été vicaire capitulaire du diocèse d'Orte; pénitentier depuis six ans, à la suite d'un concours; professeur au séminaire; aujourd'hui encore, il enseigne presque gratuitement la métaphysique, la morale, l'arithmétique, l'algèbre et la géométrie. — Orlandi est curé de la cathédrale depuis dix ans; professeur de rhétorique au séminaire pendant huit ans; vicaire-général quelque temps. Il a prêché la parole de Dieu dans plusieurs villes du diocèse.

Enfin, réunissant la science et les qualités, le consultant pense qu'on peut donner les places de cette façon : Scarelli, quarante-six points; Orlandi, quarante-trois et demi; Santori, trente-sept points et demi.

Décision. La S. Congrégation du Concile juge que la paroisse Saint-Sylvestre doit être donnée à M. Scarelli. Rome, 15 juin 1878.

HORTANA. CONCOURS. Die 15 junii 1878. — Per obitum reverendi domini præpositi Aloisii Zuppante parochialis ecclesie sub titulo S. Silvestri Hortana in civitate suo mansit viduata pastore. Ut regimini animarum consulere posset Hortanus antistes, sollicitudinis suæ esse duxit per concursus a'eam eidem quam primum novum curatorem præficere. Tempore habili in concurrentium albo sese adscripserunt sacerdotes, nimirum Petrus Scarelli canonicus pœnitentiarius in præfata civitatis cathedrali ecclesia, Adeodatus canonicus Orlandi parochus ejusdem ecclesie cathedralis, et Marianus Santori beneficiatus in cathedrali, et œconomus parochus S. Michaelis Archangeli in territorio Hortano. Tres igitur laudati concurrentes statuta die 23 maii 1877 comparuerunt coram Excmo episcopo tribusque examineribus et ad præscriptam normam periculum factum est. Perpensis dein atque excussis candidatorum responsis, necnon laudum testimoniis, morumque probitate, Petrus Scarelli approbationem retulit in primo gradu cum votis 31 supra triginta sex pro scientia et cum decem votis supra duodecim pro requisitis, Adeodatus Orlandi pariter in primo gradu approbatus fuit cum iisdem votis super scientia et 12 pro requisitis, Marianus Santori in secundo gradu approbatus fuit cum votis 29 pro scientia, et novem pro requisitis.

Ægre id tulit Petrus Scarelli, qui ideo intra legitima tempora

appellationem interponens, suas conquestiones adversus examinatorum iudicium apud S. V. O. detulit.

Quare audio episcopo, qui interea hac de causa a relaxandis literis commendatis Datariae apostolicae pro alterutro concurrente abstinere declaravit, acceptis actis concursus, quae typis impressa fideliter cum originali concordantia seorsim distribuuntur una cum requisito voto consultoris, atque sapientissimum EE. VV. iudicium hodie exquiritur super dubiis, quae in calce transcripta leguntur.

Rectam ac iustitiae consonam fuisse examinatorum relationem ex eo cernitur quod data fuerit ad tramites sacrosancti concilii Tridentini, atque apostolicarum constitutionum. Non modo enim examinatores retulerunt de scientia et doctrina concurrentium, sed et de moribus et prudentia caeterisque ad vacantem ecclesiam gubernandam opportunis, quae cum doctrinae merito arcto fœdere consociarunt. Trid. synod. sess. 24. cap. 18. Benedictus XIV. constit. *Cum illud*, § 16. Quod si in actis deficiat meritum ejusque candidati, quae per cancellarium scriptis tribuenda foret, haud tamen ex hoc deduci posse videtur quod mala fuit examinatorum relatio. Hoc enim non obstante defectu Sacra Congregatio provisionem sacerdotis Sciacca sustinendam esse tenuit in *Messanen.* concursus die 9 maii 1874; praeterquam quod observandum jam ab ipsis concurrentibus concionata in actis reperiri exhibita requisita, quaeque cancellarii auctoritate firmata reperiuntur.

Verum si ad acta parumper vertantur oculi, omne dubium super rectitudine relationis examinatorum evanescere videtur. Non modo enim Orlandi ad quaestiones morales ab examinatis propositis pari gradu, quam actor Scarellius censendus videretur, verum etiam suo competitori in tertio casu solutione praecelluisse. Facile enim legenti apparet eundem distinctionem votorum, uti in primo dicti casus quaesito percontabatur, complete adnumerasse, dum Scarellius tantum praecipuas meminit.

Nec secus de requisitis censendum esse putarem. Siquidem de Orlandio constabat curiae non solum inter Hortanos cives adnumerari et in quinque concursibus pro cura animarum gerenda probatum extitisse et quidem dupliciter in primo gradu, verum etiam et rhetoricam in publico seminario edocuisse et in praedicatione verbi Dei sedulam operam navasse, et vicarii generalis munus obisse, necnon parochiae cathedralis per longum decem annorum spatium maxima cum diligentia praefuisse. Quae porro ultima praerogativa, si temporum iniquitas spectetur, certe ipsum supra Scarellium elevat, attentis laboribus, conviciis, periculis, et aliis hujusmodi, quae in sui muneris exercitio perpessus est. Quibus igitur consideratis, videretur, quod pro recta examinatorum relatione esset concludendum.

Contra sed vero perpendendum quod in materia concursus omnia attente ponderanda sunt, quae tam ad scientiam, quam ad requisita concurrentium spectant. Quare non absolute sed instituta collatione puncta laudum donanda veniunt. Jamvero actis concursus attente ponderatis, et propositarum questionum solutione perfecta, videtur quod Scarellius clare ferme semper ac fere ex professo singulis propositis quaesitis responsum dedit, dum Orlandi plura animadvertere omisit. Et quamvis dici debet quod iste singulas votorum divisiones, quae in tertio casu exquirebantur complete adnumeravit praeter Scarellio hic autem principales voti divisiones adnotavit et vota simplicia Papae reservata etiam animadvertit et de natura voti scientificam explicationem praebuit. Quapropter iis attentis necnon exhibitis actis concursus per facile evinci putarem Scarellium quoad scientiam suo competitori esse praefendum.

Quoad requisita vero nisi superior, saltem aequalis Orlandi iudicandus erat. Revera ipse Orlandio in aetate praecellit, ad eandem spectat diocesium, et pluribus abhinc annis commo-

ratus est, et domicilium posuit in civitate Hortana, assiduam praebet operam in fidelium confessionibus excipiendis, uti suo muneri poenitentiarum incumbit, grammaticam et rhetoricam in suo seminario edocuit, et edocet nunc metaphysicam, mathesim et ethicam, in tribus concursibus parociarum probatus fuit et quidem dupliciter in primo gradu, et theologiae ac juris utriusque laurea donatus est. Quae nunquam exercita et laudum testimonia si paulisper expendantur eum nisi forte majorem, saltem quoad requisita aequalem Orlandio renuntiant. Maxime vero si iis adungere placeat alia laudum testimonia penes S. O. producta, quae neutiquam ignorare valebant examinatores, quaeque consistunt 1° in concursu ut inter alumnos seminarii Pii cooptaretur in quo magis dignus reputatus fuit, ibique degens non modo integerrimam vitam duxit, verum etiam et praemia, aliasve honoris significationes assecutus est tam in theologicis, quam in utriusque juris disciplinis; 2° in electione in vicarium capitularem, ac tandem 3° in electione ad examinatoreis prosynodalis munus gerendum. Hisce igitur bene ponderatis atque actis aequa lance libratis videretur quod Scarellius Orlandio superior iudicandus erat.

De Mariano Santori nihil adnotare censui quia, ut initio animadverti, declaravit « di non volersi costituire parte attiva nel presente giudizio. » Perspectis igitur actis, atque adnotatis requisitis, quae in magisterii munere in Hortano seminario exercito, in servitio ecclesiae cathedralis praestito, in praedicatione verbi Dei, in officio oeconomii curati, ac in honorifica pro aliis concursibus probatione consistunt, si aliquid, hac super re, etiam decernere velint EE. VV. id facile pro sueta sapientia praestare poterunt sequentia diluendo dubia: I. An constet de mala relatione examinatorum in casu. Et quatenus affirmative, II. An et quomodo providendum sit in casu.

S. Congregatio Concilii respondendum censuit: Ad I. *Providebitur in secundo.*

Ad II. *Affirmative favore sacerdotis Petri Scarelli.*
Romae, 15 junii 1878.

VOTUM CONSULTORIS. Acta concursus ad vacantem praebendam parociale S. Silvestri papae in ecclesiam S. Augustini civitatis Hortae canonice translata a sacerdotibus Petro Scarelli canonico poenitentiarum ecclesiae cathedralis ejusdem civitatis, Adeodato Orlandi canonico paroco praefatae ecclesiae cathedralis, et a Mariano Santori beneficiato cathedralis, et oeconomio paroco S. Michaelis Arcangeli in territorio Hortano die 22 maii 1877 habiti, ad hunc sacrum consensum appellationis causa remittenda curavit dictus Petrus Scarelli cum minus aequum ei videretur examinatorum synodali iudicio; quia in scientia paribus votis fuit comparatus Orlandi; et in idoneitate ad onus sustinendum parociae approbatus fuit cum decem votis, Orlandi vero cum plenario id est duodecim votorum numero. Quapropter iis actis ab Illmo ac Rmo hujus S. Ordinis pro-secretario mihi demandatis, accurate, quidquid erat expendendum, perpendam, iudiciumque meum, quod obsequentissime incomparabili sapientiae vestrae subijciam, haec praevius observationibus referam.

ACTA CONCURSUS. CASUS PRIMUS. Arcadius et Petronius ne ejiciantur a famulatu obedientes domino alter a pharmacopola emit et accepit, alter puellae praegnantis potionem praebuit ad abortiendum aptam.

Quaeritur 1. Quando peccatur vel non cooperando peccatis alienis?

2. Quid dicendum de singulis quatuor, et utrum in censuram inciderint?

Observationes.

Ad primum quaesitum omnes tres concurrentes recte quoad substantiam responderunt. Sed in solutione doctrinali unus alio est praestantior.

Revera Scarelli clare ac fere ex professo, licet breviter, explicavit quando in cooperatione formali adest vel non peccatum tum si actio, quæ ponitur, sit objective mala; tum si indifferens quidem ratione objecti, sed mala ratione finis, vel adjunctorum. Insuper adnotavit et explicavit quando cooperator peccat vel non ponendo actionem suam indifferentem, et sine pravo fine. Tandem animadvertit nexum inter actionem, quam cooperator ponit et effectum malum qui sequitur, nec non utrum bonus effectus actionis malum compenset. Quæ omnia communiter traduntur a theologis ut rectum ferri possit iudicium de licita cooperatione, aut de majori vel minori ejus culpa.

Orlandi theoriam generalem libavit, et recensitas notiones specificè non animadvertit.

Santori valde confusam ac implicatam solutionem dedit.

Quare patet Scarelli in hoc aliis præminere.

Ad secundum quæsitum quoad primam suam partem idest « *Quid dicendum de singulis quatuor.* »

Scarelli aliis duobus concurrentibus præcellit. Nam ipse dixit dominum esse præcipuum reum homicidii et ruinæ spiritualis infantis si abortus evenit; secus reum fuisse homicidii attentati. Hæc solutio est secundum constitutionem Sixti V incip. *Effrenatam*, et secundum omnes theologos.

Orlandi solum dixit dominum patrasse peccatum grave; sed minime innuit speciem peccati.

Insuper Scarelli notionem valde opportunam inscripsit videlicet: « modo non fit distinctio inter fœtum animatum, et inanimatum; juxta enim recentiores medicinæ legalis peritos, statim a conceptione fœtus anima informatur. »

Orlandi id non notavit; et hoc in casu est valde opportuna hujusmodi notio. Ipsemet S. Ligorius lib. 6, num. 124 id animadvertit. Tandem Scarelli resolvit « Arcadium et Petronium fuisse reos ejusdem peccati ac eorum dominus, sed non fuit tam grave, quam illud. » Ita revera est.

Orlandi dixit: « Arcadium excuso a peccato, dummodo actionem peccaminosam domini sui et ipse non intenderit et voluerit, quia tunc efficeretur cooperator formalis, quod tamen in casu minime apparet. » Judicat vero Petronium reum peccati domini sui juxta mensuram concepti timoris.

Hic animadvertendum est EE. PP. quod casus præsentet Arcadium et Petronium in eadem conditione, idest ambo obediunt *ne ejciantur a famulatu*; ideoque si qua distinctio vel excusatio haberet locum in Arcadio, deberet etiam habere locum in Petronio. Sed ex casu colligitur ambos nempe tam Arcadium, quam Petronium cognovisse actionem illicitam, et finem pravum domini proprii; obedientiam enim præstiterunt propter metum ne ejerentur a famulatu. Ergo ex verbis casus deducitur Arcadium æque ac Petronium scienter et culpabiliter egisse. Erravit itaque Orlandi excusando Arcadium.

Santori ne verbum quidem specificè fecit de hujusmodi prima parte hujus quæsitum.

Constat igitur Petrum Scarelli in hoc præstantiorem esse Adeodato Orlandi, et Mariano Santori.

Quoad secundam partem ejusdem quæsitum omnes tres concurrentes non recte ex parte responderunt. Quia constitutio *Apostolicæ Sedis moderationi* Pii PP. IX afficit tantum procurantes abortum *per se, aut per interpositas personas* ad sensum Sixtinæ constit. incip. *Effrenatam*; et ne verbum quidem facit de aliis, quos ipsa Sixtina const. clare expressit, nimirum de iis, qui consilio, favore, ope, potione, aliave ratione ad abortiendum factum cooperantur. Ast ex Salmanticentibus trac. X, c. 4, num. 143 post alios doctores, quos ipsi allegant, censura adversus mandantes et facientes etc. non tenet eos, qui illos recipiunt, aut illis auxilium, consilium, favorem præstant juxta regulum: *Pœnæ non excedunt proprium ca-*

sum. Ideoque hodie censura constit. *Apostolicæ Sedis* non comprehendit ope, favore, consilio cooperantes iis, qui procurant abortum.

Nemo ex recensitis tribus concurrentibus hanc censuræ limitationem advertit, ideoque prædictos cooperatores censuram incurrisse dixerunt; ac proinde non recte ex parte responderunt ut supra dixi.

Sed in hac eorum non recta solutione adhuc observandum est quod Orlandi erraverit plus quam Scarelli. Nam Orlandi sic scripsit: « Juxta mensuram igitur cooperationis singuli de quibus in casu excommunicationem incurrunt si electus sequatur; non incurrunt si minime sequatur. Diximus juxta mensuram cooperationis eo sensu, quod illi tantum censuram incurrunt, qui peccatum formaliter admisissent. » Hæc doctrina non est generaliter vera; quia potest dari casus, et revera frequenter datur, ut quis concurrat formaliter ad peccatum, et reus sit peccati, quia censuram incurrit; quia vel id facit ob metum gravem, vel quia ignorat ipsam censuram.

Scarelli vero animadvertit hanc distinctionem, et in casu nostro exemit a censura Arcadium et Petronium si in amissione illius famulatus grave subire damnum debuissent.

Hæc præmissis, ac perpensis observationibus censeo Scarelli mereri vota 10 1/2, Orlandi 8 1/2, Santori 7 1/2.

CASUS SECUNDUS. Titius recogitans in amaritudine animæ suæ annos vitæ præteritæ, recordatur se aliquoties confessum fuisse eliciendo actum amoris non vero doloris; insuper confessus est aliquoties utique cum dolore sed sine proposito; ac tandem non semel confessus est acceptando quidem pœnitentiam sibi a confessario impositam sed sine tanta voluntate eam adimplendi: hinc dubitans nunc de valore suarum confessionum consulit confessarium suum, utrum confessiones suas reiterare teneatur.

Quid respondendum?

Observationes.

Quamvis omnes in responsione substantialiter fere idem dicant, in solutione tamen doctrinali cæteris præminet Scarelli.

Re enim vera ipse (Scarelli) adnotavit quando sit necessaria, quando utilis, quando noxia confessionis reiteratio. Deinde explicavit ad sacramentum pœnitentiæ conficiendum essentialia juxta Tridentinum. In solutione primæ hypothesis clare ac distincte notavit quomodo amor erga Deum contineat in se dolorem de peccatis, et casui adamussim applicavit. In solutione secundæ hypothesis plene eam absolvit distinctione triplicis capitum, quæ distinctio comprehendit diversos modos seu status dispositionis, in quo potuit esse Titius, et scientificè resolvit. In tertiâ hypothesis data brevi ac clara ratione, per quam essentialiter requiritur in sacramento pœnitentiæ voluntas satisfaciendi, ope distinctionis resolvit ipsam hypothesis.

Orlandi notionem omisit quando debeat reiterari confessio. Hæc notio hoc in casu est valde opportuna. Diversos modos dispositionis seu status in quibus potest esse pœnitens, non animadvertit ope distinctionis, quæ dum pleno ac perfecto modo dictas hypotheses solvit, demonstrat confessarium hæc de re perfecta pollere cognitione. Tandem in solutione tertiæ hypothesis ait: « Si vero (sunt ejus verba) aliquam deprehendat negligentiam in confessionibus instituendis, illum hortetur ut majori se diligentia in posterum paret, et de culpæ omnibus in antea vitæ confessionibus admissis se se accuset ac doleat; quin illas iterare permittat, dummodo certa culpa ac negligentia illas male peregerit. » Pronomen *illas* Orlandi refert ad confessiones, ut patet. Sed non est qui non novit confessiones male peractas culpa ac negligentia esse iterandas, cum sint vel saltem nullæ. Igitur Orlandi in hoc vel male se expressit, vel erravit formaliter.

Santori sufficientem solutionem uniuscujusque hypothesis præbet: sed videtur dubius in solutione tertiæ hypothesis; ideoque concludit consulendum esse Titium, ut emittat confessionem generalem suorum peccatorum ad animi anxietatem tollendam.

Attentis hisce observationibus censeo Scarelli mereri vota 6 1/2; Orlandi vota 5; Santori vota 6.

CASUS TERTIUS. Agnes cum duodecimum ætatis annum expleverit occasione suæ primæ communionis votum emisit perpetuæ virginitatis nec consulto suo confessario, alia quacunque persona. Post aliquos annos nihil prorsus cogitans de voto emisso in matrimonium venit, et non recordata fuit hujus voti nisi post matrimonii consummationem. Qua quidem de re gravissimis conscientiæ stimulis fuit perturbata.

Queritur 1. Quid votum, et quotuplex modo dividitur?

2. Utrum votum Agnetis validum considerandum sit?

3. Quid ab Agnete sit peragendum ut propriæ suæ consulat conscientiæ?

Observationes.

Ad primum quæsitum omnes recte responderunt: et in hoc solum inter eos discrimen est, quod nempe Orlandi complete adnumeravit divisiones voti; sed non dedit explicationem.

Santori præbuit quoque explicationem.

Scarelli tantum principales voti divisiones adnotavit; sed vota simplicia papæ reservata etiam animadvertit, et de natura voti scientificam explicationem præbuit. Quamobrem aliis præstantior judicatur.

Ad secundum quæsitum tam Orlandi quam Scarelli recte responderunt; ac proinde merito pares dici possunt.

Santori distinctionibus usus est, quæ parum, vel nihil ad rem faciunt.

Ad tertium quæsitum Scarelli respondit cum distinctione, et absque ambagibus et dubio quid agendum recte docet.

Orlandi nullam distinctionem fecit, et absolute resolvit votum virginitatis Agnetis non esse reservatum.

Santori inutiles distinctiones fecit, ac confusam solutionem dedit.

Ego censeo in hoc præstantissimum judicandum esse Scarelli ratione distinctionis quam fecit, et ob exactam et claram ejus applicationem voto Agnetis. Nam idem docent Suarez tom. 3 de Relig. tract. de voto in communi, lib. 4, c. 7, n. 6; Sanchez lib. 4 Sum. cap. 40, n. 63. Et præ cæteris placet hic referre verba Salmanticensium, qui et alios doctores allegant tract. XV, cap. 4, pr. 3, n. 31: « Dicimus hoc ex intentione voventis pendere. Si namque fecit votum virginitatis, æquivalens voto continentiæ, seu illud includens, certum est, quod licet per primum venereum actum consummatum virginitatem amittat, manet nihilominus voto castitatis adstrictus, quod semper in futurum obligat quantum potest, etiamsi in præteritum fractum fuerit: si autem intentio voventis solum fuit conservare integrum claustrum virginale, seu non committere primum actum, quo virginitatem amittat, tunc post amissionem illius non manet amplius votum, quod non excedit intentionem voventis. Quæ resolutio ex doctrina D. Th. et Cajet. 2, 2, q. 88 art. 3 ad 2 colligitur; judicandum autem erit votum esse hujus posterioris modi solum, quando id consulerit ex intentione expressa voventis; alioquin vero qui absolute et simpliciter vovit virginitatem, perpetuam castitatem censetur vovere. »

Insuper S. Alphonsus lib. III, n. 201, docet: « Si quis voluerit vovere modo ordinario, quo alii vovent, tunc implicite vult obligationem contrahere. » Sed maxime attendenda est intentio voventis in emittendo voto virginitatis: quia vulgo dicitur votum virginitatis ad significandum votum castitatis. Ergo nequit absolute dici, quod votum Agnetis non sit papæ

reservatum; sed necessaria est distinctio videlicet si ipsa expresse intenderit solum virgineum florem conservare; vel intenderit vovere absolute et simpliciter virginitatem, sicut distinguunt Salmanticenses, et sicut distinxit Scarelli.

Hisce omnibus perpensis, judico Scarelli mereri vota 9; Orlandi 8; Santori 6.

CONCIO.

Pro concione assignatum fuit evangelium ferie III post Pentecosten.

« Secundum Joannem: — In illo tempore dixit Jesus Pharisæis: Amen, amen, dico vobis: qui non intrat per ostium « in ovile ovium, sed ascendit aliunde, ille fur est, et latro. « Et reliqua. »

Observationes.

Orlandi præ aliis competitoribus suis evangelicam doctrinam magis ad mores traduxit, et major zelus in exhortando ac in excitandis affectibus in ejus concione elucet: id maxime debet habere locum in concionibus parochii. Ac proinde iudicio meo meretur vota 6 1/2; Scarelli 6; Santori 6.

EXPLICATIO.

Pro explicatione assignatum fuit caput XIX e conc. Trid. sess. XXV excerptum.

Monomachia poenis gravissimis punitur etc.

Observationes.

Nullum, vel saltem notabile discrimen non adest inter unam et aliam explicationem; ac proinde remanet approbandum examinatorum iudicium, idest Scarelli vota 3, Orlandi 3, Santori 3.

Resultat igitur:

Scarelli: pro 1 casu. vota 10 1/2, pro 2 casu 6 1/2, pro 3 casu 9, pro concione 6, pro explicatione 3; summa votorum 35. — Orlandi: pro 1 casu vota 8 1/2, pro 2 casu 6, pro 3 casu 7 1/2, pro concione 6 1/2, pro explicatione 3 1/2; summa votorum 31 1/2. — Santori: pro 1 casu vota 7 1/2, pro 2 casu 6, pro 3 casu 6, pro concione 6, pro explicatione 3; summa votorum 28 1/2.

ACTA CONCURSUS.

Super morales qualitates et idoneitatem eorundem concurrentium.

Observationes.

1. Requisita a tribus candidatis exhibita quoad eam partem, quæ scientiam respiciunt: *Idonei judicati fuerint, doctrina*, juxta Tridentinum sess. XXIV, cap. 18, habita ratione ad studia, quibus operam dedit Scarelli, et ad lauream doctoralem in sacra theologia et in jure: perpensis etiam concensibus ad diversas parœcias, quos sustinuit, nullum est dubium quin idem Scarelli aliis suis competitoribus præcellat.

2. Quoad eam partem, quæ qualitates morales respicit: *moribus, prudentia*, ait Tridentinum, nihil venit observandum, quatenus de iis nulla apparet exceptio; proindeque merito pares haberi debent.

3. Quoad alia opportuna ad vacantem ecclesiam gubernandam, ut loquitur idem Tridentinum, procedimus cum Benedicto XIV Instit. VII, n. 7, idest « quantum inserviendæ Ecclesiæ, et fidelibus præsertim inluendis temporis impenderint; quandiu pœnitentiæ sacramentum ministraverint etc. »

Scarelli per aliquod tempus munus vicarii capitularis Hortanæ diœcesis exercuit: jam a sex annis pœnitentiarius per concursum electus hoc munus in præsens exercet: in seminario docuit, ac nunc fere gratis docet metaphysicam, ethicam, arithmeticam, algebra et geometriam.

Orlandi jam a decem annis est parochus ecclesiae cathedralis civitatis Hortae: in seminario docuit rhetoricam per octo annorum spatium; fuit etiam ad breve pro-vicarius generalis: tandem verbi Dei praedicationem in diversis oppidis diocesis habuit.

Verum omnibus patet quod quanto excellentius sit munus, quod quis in ecclesia exerceat, tanto majus est servitium quod ecclesiae ille praestat. Sed munus vicarii capitularis est excellentius munere parochi, et vicarii generalis; quia parochus habet regimen suae parochiae, et vicarius capitularis regimen totius diocesis. Insuper quoad poenitentiae sacramenti administrationem munus poenitentiarum est etiam magis conspicuum, quia poenitentiarum est sicut iudex casuum conscientiae cum, juxta Benedictum XIV instit. 102 n. 3, iudicio ejus subijciantur. Insuper in canonicum poenitentiarum eligi debet qui sit doctor, aut licentiatum in theologia vel in jure canonico: nihil vero de iis requiritur ad munus parochi obeundum.